


VaVaI … hodnocení a rozvoj VŠ

Libor Čapek



Metodika 17+ ... hodnocení VO
➢ A – Vynikající (excellent):

➢ Ve výzkumných parametrech globálních oborů mezinárodně kompetitivní instituce a/nebo instituce se 

silným inovačním potenciálem a vynikajícími výsledky aplikovaného výzkumu a/nebo instituce naplňující 

vynikajícím způsobem svěřenou misi.

➢ B – Velmi dobrá (very good):

➢ Instituce vyrovnané kvality s výbornými výsledky výzkumu, dostatečným inovačním potenciálem a/nebo 

významnými výsledky aplikovaného výzkumu, výsledky VaVaI odpovídají účelu zřízení.

➢ C – Průměrná (average):

➢ Instituce nevyrovnané kvality, v parametrech základního a/nebo aplikovaného výzkumu dosahující v 

převážné míře dobrých nebo průměrných výsledků a/nebo instituce, která průměrně naplňuje účel zřízení.

➢ D – Podprůměrná (below average):

➢ Instituce v převážné většině parametrů základního a/nebo aplikovaného výzkumu podprůměrná.



Metodika 17+ … hodnocení VO v modulech
➢ MODUL 1 – Kvalita vybraných výsledků

➢ Peer-review hodnocení vybraných výsledků

➢ Aplikovaný výzkum + výzkum v oblasti humanitních věd    /  výsledky základního výzkumu 

➢ MODUL 2 – Výkonnost výzkumu

➢ Bibliometrické výsledky … produktivita, kvalita a konkurenceschopnost

➢ MODUL 3 –Společenská relevance

➢ Společenská relevance VaVaI

➢ Výsledky aplikovaného výzkumu

➢ MODUL 4 –Viabilita

➢ Kvalita řízení a vnitřních procesů VO

➢ MODUL 5 –Strategie a koncepce

➢ Formulace výzkumné strategie VO



Modul 1
➢ Vybrané výsledky VO

➢ Výsledky hodnoceny: H1, H2, H3, H4 a H5 

➢ Hodnocení omezeného počtu výsledků VO odborným panelem z hlediska

➢ přínosu k poznání … většinou výsledky základního výzkumu

➢ společenské relevance … většinou výsledky aplikovaného výzkumu 

➢ Počet předkládaných výsledků

➢ dle výše DKRVO + 

➢ zohlednění humanitních oborů Vědní obory

➢ 1. přírodní vědy

➢ 2. technické vědy

➢ 3. lékařské vědy 

➢ 4. zemědělské vědy

➢ 5. společenské věd 

➢ 6. humanitní vědy



Výsledky hodnocené v rámci M1

J … Článek 

N .. Metodiky atd.

B … Odborná kniha

C … Kapitola v knize

P … Patent

➢ vysoký podíl výsledků druhu J, částečně hodnocených v rámci Modulu 1

➢ pokles počet předkládaných patentů (P), z 13,1 % (H17) na 3,2 % (H22)

➢ částečná duplicita výsledků napříč Moduly 1 a 2

J B C N P G F Z O R V D E H S A M
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

H22

 

 

 %

Druh výsledku

B C J P G N F O R Z V M H W A E S D

0

10

20

30

40

50 H18

 

 

 

%

Druh výsledku



B

A

C

Modul 1: zjednodušený agregovaný profil VŠ



Modul 2: zjednodušený agregovaný profil VŠ

➢ Zjednodušený agregovaný profil VŠ

➢ VO hodnoceny v oborech FORD

Co není vidět z profilu VŠ

➢ ohraničená excelence na VŠ B a C

➢ citační ohlas

➢ (ne)přínos pracovníků

➢ oborová velikost umožňující 

srovnání různě velkých systémů

➢ ….



MODUL 3
➢ Společenská relevance/společenský přínos hodnocené jednotky

➢ Projekty a výsledky aplikovaného výzkumu

➢ Spolupráce s mimoakademickým prostředím a transfer technologií

➢ Uznání výzkumnou komunitou

➢ Popularizace VAVAI



Výše institucionální podpory na DKRVO
➢ Institucionální podpora na RVO se skládá z částí

➢ stabilizační … 85 % (průměrná hodnota DKRVO z let 2018 – 2020)

➢ motivační … 15 %

➢ Motivační část

➢ Mi = Si  ki

➢ Mi … motivační část DKRVO daného příjemce

➢ Si … stabilizační části DKRVO daného příjemce

➢ pro celkové hodnocení A: 𝑘𝐴 = 𝑘 + 0,04

➢ pro celkové hodnocení B: 𝑘𝐵 = 𝑘 + 0,02

➢ pro celkové hodnocení C: 𝑘𝐶 = 𝑘 + 0,01

➢ pro celkové hodnocení D: 𝑘𝐷 = k



2. Doktorské studijní programy
➢ Do roku 2023 … na 1 studenta DSP … 11 250 Kč / měsíc v rámci ukazatele C

➢ Novela VŠ zákona

➢ Měsíční výše doktorského stipendia pro studenty DSP nesmí být nižší než základní sazba minimální 

mzdy za měsíc vynásobená koeficientem 1,2 a poté zaokrouhlená na celé desetikoruny nahoru.  

➢ Rozpočet VVŠ v roce 2024

➢ Změna stanovení ukazatele C pro VVŠ … průměrná hodnota za období 5 let (2018 – 2022)



3. OP JAK … vybrané projekty
Rozvoj prostředí VŠ

➢ Rozvoj infrastrukturního zázemí doktorských studijních programů

➢ ESF+ výzva pro VŠ

➢ ERDF výzva pro VŠ – kvalita

➢ ERDF výzva pro VŠ – studenti se specifickými potřebami

Strategické projekty VŠ

➢ omezen počet podávaných projektů za jednu VŠ … strategické síťování

➢ Špičkový výzkum

➢ Člověk a lidstvo

➢ Mezisektorová spolupráce



Děkuji za pozornost


	Snímka 1
	Snímka 2: VaVaI … hodnocení a rozvoj VŠ
	Snímka 3: Metodika 17+ ... hodnocení VO
	Snímka 4: Metodika 17+ … hodnocení VO v modulech
	Snímka 5: Modul 1
	Snímka 6: Výsledky hodnocené v rámci M1
	Snímka 7
	Snímka 8: Modul 2: zjednodušený agregovaný profil VŠ
	Snímka 9: MODUL 3
	Snímka 10: Výše institucionální podpory na DKRVO
	Snímka 11: 2. Doktorské studijní programy
	Snímka 12: 3. OP JAK … vybrané projekty
	Snímka 13: Děkuji za pozornost

